
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £1.84 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Monday, 1 July 2024 

 

Dear Councillor,  
 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 
 
A meeting of the Subject Overview and Scrutiny Committee 2 will be held Hybrid in the Council 
Chamber - Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/ Remotely via MS Teams on Monday, 
8 July 2024 at 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members. 
 

2.  Declarations of Interest    

 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations) 
 

3.  Approval of Minutes   3 - 6 

 To receive for approval the minutes of a meeting of the Subject Overview and Scrutiny 
Committee 2 of the 19/02/2024.  

4.  Building on Strengths, Improving Lives - A Three- Year Plan for Sustainable 
Care and Support for Adults in Bridgend County Borough Council   

7 - 66 

  
Invitees: 
 
Councillor Jane Gebbie - Deputy Leader/ Cabinet Member for Social Services, Health and 
Wellbeing.  
 
Claire Marchant - Corporate Director - Social Services and Wellbeing 
Jacqueline Davies - Head of Adult Social Care 
Shagufta Khan - Social Work Lead in Adult Social Care 
Mark Wilkinson - Group Manager - Learning Disability, Mental Health and Substance 
Misuse 
Jane Lewis - Group Manager - Direct Care Provider Services 
Jason How
[...]
s the areas 
highlighted and implement improvements. Members congratulated all involved on a glowing report. 
 

Date Decision Made 
 

19 February 2024 

 
 
 
 
 
 

P
age 5



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 - MONDAY, 19 FEBRUARY 2024 

 

 
64. Forward Work Programme Update 

 
 

Decision Made 
 

RESOLVED: That the Committee approved the Forward Work Programme (FWP) in Appendix A, noted the 
Recommendations Monitoring Action Sheet in Appendix B and noted that the FWP, Recommendations 
Monitoring Action Sheet and any updates from the Committee would be reported to the next meeting of 
Corporate Overview and Scrutiny Committee. 
 
The Committee also agreed to add the subject of ‘Reablement Care’ to their forward work programme to 
consider the current issues being experienced in the County Borough and specifically how the Authority is 
working with the Health Service to support individuals who require reablement care when discharged from 
hospital. 
 

Date Decision Made 
 

19 February 2024 

 
 

65. Urgent Items 
 

 

Decision Made 
 

None 

Date Decision Made 
 

19 February 2024 

 
 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link.  
  
The meeting closed at 12:01.  

P
age 6

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=395&MId=4510&Ver=4


 

 
Meeting of:  

 
SUBJECT OVERVIEW SCRUTINY COMMITTEE 2 

 
 

 
Date of Meeting:  

 
8 JULY 2024 

 

 
Report Title:  

 
BUILDING ON STRENGTHS, IMPROVING LIVES - A THREE- 

YEAR PLAN FOR SUSTAINABLE CARE AND SUPPORT 
FOR ADULTS IN BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR OF SOCIAL SERVICES AND 

WELLBEING 

Responsible 
Officer:  

  
JACKIE DAVIES 

HEAD OF ADULT SOCIAL CARE 
 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no effect upon the Policy Framework and 
Procedure Rules 

Executive 
Summary:  
 

This plan has been developed by the Bridgend County Borough 
Council Soc
[...]
sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD819&ID=819&RPID=8164468&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD819&ID=819&RPID=8164468&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD819&ID=819&RPID=8164468&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD819&ID=819&RPID=8164468&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD819&ID=819&RPID=8164468&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD819&ID=819&RPID=8164468&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD819&ID=819&RPID=8164468&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD819&ID=819&RPID=8164468&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD819&ID=819&RPID=8164468&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4425&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4425&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4425&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4425&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4425&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4426&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4426&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4426&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4426&Ver=4
https://democratic.bridgend.g

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 GORFFENNAF 2024 

 

COFNODION O GYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG PWNC A CHRAFFU 2 A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB,DDYDD LLUN, 8 GORFFENNAF 2024 AM 10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd 
 
C Davies GH Haines M Lewis R J Smith 

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

J Llewellyn-Hopkins R L Penhale-Thomas R Williams  
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Ford, D T Harrison ac A Wathan 
 
Gwahoddedigion: 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie 
 

Y Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a 
Llesiant 

 

Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
Jackie Davies Pennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion 
Shagufta Khan Arweinydd Gwaith Cymdeithasol yn y maes Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Jason Howells Rheolwr Grŵp - Rheolwr Gwasanaeth Rhwydwaith Clwstwr Integredig 
  
Swyddogion: 
 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd / Swyddog Craffu Dros Dro - Pwyllgorau 
 
Datganiadau o Fuddiant 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 GORFFENNAF 2024 

 

 
M Lewis – Eitem 4 – Personol – Canolfan Gymunedol – Cwm Garw.  
R J Smith – Eitem 4 – Personol – Rhedeg cwmni o fudd cymunedol sy’n cefnogi plant ac oedolion ifanc gydag anghenion ychwanegol ledled  
Porthcawl a’r fwrdeistref yn gyffredinol.  
 

1. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2 a gynhaliwyd ar 19 Chwefror 2024 fel 
rhai gwir a chywir. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

8 Gorffennaf 2024 

 
 

2. Adeiladu ar Gryfderau, Gwella Bywydau - Cynllun Tair Blynedd ar gyfer Gofal Cynaliadwy a Chefnogaeth i 
Oedolion yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 

 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Ar ôl ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, daeth y Pwyllgor i’r 
casgliadau canlynol:  
 
Sylw cyffredinol 

1. Mynegodd y Pwyllgor bryder y gallai cysoni ein blaenoriaethau â rhai’r Bwrdd Iechyd a phartneriaid 
eraill greu heriau o ran darpariaeth gwasanaeth. 
 

2. Roedd pryder ynghylch y cyllid posibl sydd ar gael i symud ymlaen gyda’r cynlluniau, o ystyried 
sefyllfa gyfredol, a dyfodol disgwyliedig anodd y gyllideb, a byddai’r Pwyllgor yn monitro hyn wrth 
symud ymlaen. 

 
  Argymhellion 

 
3. Oherwydd yr angen am fwy o waith partneriaeth, argymhellodd aelodaufod angen sicrhau bod y 

cynigion ar gyfer dyfodol Gofal Cynaliadwy i Oedolion yn integredig â gwaith Cyflogadwyedd Pen-y-



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 GORFFENNAF 2024 

 

bont ar Ogwr, ac yn gydnaws â’r gwaith.  
 

4. Mynegodd y Pwyllgor bryder dros y diffyg data perfformiad, ac o ganlyniad, roedd gwerthuso 
cynlluniau ar gyfer y dyfodol yn anodd, ac argymhellodd i hyn gael ei ystyried ar gyfer cynllun ac 
adroddiadau yn y dyfodol.   
 

5. Roedd aelodau yn ganmoliaethus ynglŷn â’r Cynllun ac yn teimlo bod angen i’r Ardal Wasanaeth ei 
hyrwyddo ymhellach i bwysleisio’r gwaith a gyflawnwyd i ddatblygu’r Cynllun, y cynigion a'r 
canlyniadau cadarnhaol ar gyfer y gymuned gyfan. O ganlyniad, argymhellodd y Pwyllgor yr 
angen brys i arddangos a hyrwyddo gwerth y model gweithredu newydd ymhellach, fel enghraifft 
posibl i ardaloedd gwasanaethau eraill o safbwynt sut i ddarparu gwasanaethau mewn ffordd 
wahanol o fewn cyfyngiadau cyllidebol a ddiffiniwyd.   

 
6. Argymhellodd y Pwyllgor fod angen ail-ymweld â’r ohebiaeth gyda’r aelod Senedd lleol ynghylch 

mynychu’r bord gron iechyd meddwl, ac y dylid anfon cais dilynol.  
 
Gwybodaeth Ychwanegol 

 
Gwnaeth y Pwyllgor gais i: 

 
7. Ddata perfformiad perthnasol gael ei anfon i Aelodau cyn gynted ag y bydd ar gael, yn hytrach na 

disgwyl am gyfarfodydd yn y dyfodol.  
8. Aelodau dderbyn gwybodaeth am yr ymarfer ymgynghoriad BAVO drwy e-bost.  
9. Aelodau dderbyn copi o'r Fframwaith Sicrhau Ansawdd drwy e-bost.  
10. Yn ogystal â’r ford gron iechyd meddwl, roedd angen adnabod grwpiau a chyfarfodydd lleol eraill 

sy’n darparu gwasanaethau perthnasol, ond nad yw eu gwaith o reidrwydd yn gyfarwydd i Aelodau.  
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

8 Gorffennaf 2024 

 
 

3. Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:  
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 GORFFENNAF 2024 

 

Y dylid enwebu’r Cynghorydd Della Hughes i gynrychioli’r Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2 fel unigolyn 
gwahoddedig i gyfarfodydd Rhianta Corfforaethol Pwyllgor y Cabinet. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

8 Gorffennaf 2024 

 
 

4. Diweddariad ar y Flaenraglen Waith 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith (FWP) yn Atodiad A, nodwyd y Daflen Camau Gweithredu 
Monitro Argymhellion yn Atodiad B a nodwyd y byddai adroddiad ar yr FWP, y Daflen Camau Gweithredu 
Monitro Argymhellion ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor yn cael ei gyflwyno yn y cyfarfod nesaf o'r 
Pwyllgor Trosolwg Corfforaethol a Chraffu.  
 
Gwnaeth y Pwyllgor gais am friff ar COR-2024-01 ar yr Asesiad Risg Corfforaethol: Y bygythiad i barhad 
busnes os nad yw'r Cyngor yn gallu caffael a rhoi systemau TGCh mawr ar waith sy'n cefnogi 
gwasanaethau hanfodol megis system amgen ar gyfer Cyfarwyddwr Gofal (WCCIS).” 
 
Roedd angen i ddatrys pa bwyllgor craffu sy’n mynd i'r afael â’r mater Grantiau Cyfleusterau Anabl.   
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

8 Gorffennaf 2024 

 
 

5. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim 

Dyddiad y Penderfyniad 8 Gorffennaf 2024 

 
 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon.   

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=395&MId=4660&Ver=4&LLL=00


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 GORFFENNAF 2024 

 

  
Daeth y cyfarfod i ben am 11:55.  


